
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUINTA
 

SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO FESR - FSE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7454 DEL 09-12-2025
 
 

OGGETTO: PR FESR-FSE+ MOLISE 2021-2027. PRIORITÀ 1 "UN MOLISE PIÙ
INTELLIGENTE" – OBIETTIVI SPECIFICI RSO1.1, 1.2 E 1.3. ATTIVAZIONE E
APPROVAZIONE SCHEDA INTERVENTO "STRUMENTO FINANZIARIO"
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPINA DOGANIERI
 
Campobasso, 09-12-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.7454 del 09-12-2025 1/5



 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO FESR

FSE, IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR FSE+ MOLISE 2021-2027
 
VISTI:

·        il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che, su proposta
della Commissione Europea e a seguito dell’approvazione del Parlamento europeo, stabilisce il quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
·        il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013 e
ss.mm.ii.;
·        il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione e ss.mm.ii.;
·        il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti e ss.mm.ii;
·        il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 febbraio 2024, che
istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/
CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/
2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241;

 
VISTO l’Accordo di Partenariato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 del 15
luglio 2022;
 
VISTO il Programma Regionale (PR) FESR FSE+ Molise 2021-27, approvato con Decisione di esecuzione della
Commissione Europea n. C(2022) 8590 final del 22/11/2022, come modificata con Decisione di esecuzione
della Commissione Europea n. C(2025) 5660 final del 08/08/2025;
 
VISTI anche:

-      la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38 del 16 febbraio 2023, con la quale è stato istituito il
Comitato di Sorveglianza FESR FSE+ 2021 – 2027 della Regione Molise ai sensi del Regolamento
(UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio 2021/1060, Artt. 38, 39 e 40;
-      la Determinazione del Dipartimento I n. 141 del 1° giugno 2023, con la quale si è preso atto della
composizione del Comitato di Sorveglianza FESR FSE+ 2021 – 2027 della Regione Molise;
-      la Deliberazione di Giunta Regionale n. 97 del 27/02/2024 avente ad aggetto “POR Molise FESR
FSE 2014-2020 e PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 sostituzione dell'Autorità di certificazione del
Programma”;
-      la Deliberazione di Giunta Regionale n. 154 del 27/03/2024 con la quale (i) è stata individuata
nuovamente, tra l’altro, l’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ Molise 2021-27 nella persona dell’Avv.
Alberta De Lisio, (ii) è stato confermato quanto disposto con la D.G.R. n. 97 del 27 febbraio 2024 in
merito alla individuazione dell’Autorità di certificazione e di funzione contabile rispettivamente per il POR
2014/2020 e il PR FESR-FSE + 2021-2027;
-      la Deliberazione di Giunta Regionale n. 183 del 16/04/2024, avente ad oggetto “POR Molise FESR
FSE 2014-2020 e PR Molise FESR FSE+ 2021/2027: sostituzione dell'Autorità di audit;
-      la Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 04/08/2025 con cui, da ultimo, si è provveduto
all’approvazione dell’aggiornamento della governance dell’Autorità di Gestione e del relativo
organigramma del PR Molise FESR FSE+ 2021 – 2027, in sostituzione di quanto già approvato con le
precedenti Deliberazioni di Giunta Regionale n. 190 del 8 giugno 2023, n. 319 del 25/06/2024 e n. 33
del 06/02/2025;
-      il Sistema di Gestione e Controllo del PR Molise FESR FSE+ 2021 – 2027, approvato da ultimo con
DGR n. 373 del 29/10/2025, in sostituzione di quanto già approvato con DD n.707 del 12/02/2025 e,
precedentemente, con DD n. 162 del 29-06-2023;
-      il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione, approvato da ultimo con DD n.707 del 12/02/
2025, in sostituzione di quanto già approvato con DD n. 185 del 02-08-2023, che deve essere adeguato
rispetto alla versione del Sigeco approvata con la richiamata DGR n. 373/2025;
-      i Criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 12
giugno 2023 ai quali sono stati aggiunti i Criteri afferenti all’Azione 3.2.2 mediante la procedura di
consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza n. 1/2025;

  

Determinazione Dirigenziale n.7454 del 09-12-2025 2/5



 
VISTI, in particolare, gli Obiettivi Specifici RSO1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di
innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate”, RSO1.2 “Permettere ai cittadini, alle imprese, alle
organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione ” e RSO1.3 “Rafforz
are la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie
agli investimenti produttivi” della Priorità 1 “Un Molise più intelligente” del PR Molise FESR FSE+ 2021-2027,
che prevedono forme di finanziamento in Sovvenzione (forme di finanziamento 01 e 05, per un totale di 38,9
milioni di euro) e in forma diversa dalla sovvenzione mediante strumenti finanziari: prestito (forma di
finanziamento 03, per un totale di 18,23 milioni di euro);
 
DATO ATTO che, secondo le indicazioni contenute nel Programma, nella governance dell’AdG approvata con
la richiamata DGR n. 253/2025 e nel Sigeco vigente approvato con DGR n. 373/2025, l’attuazione dei richiamati
Obiettivi Specifici della Priorità 1 è affidata alla struttura regionale dirigenziale competente per materia costituita
dal Servizio Competitività dei sistemi produttivi per il sostegno mediante strumenti finanaziari-prestito e
all’Organismo Intermedio Sviluppo Italia Molise per il solo sostegno in forma di sovvenzione;
 
VISTO, con specifico riguardo al sostegno mediante strumenti finanziari-prestito, il punto 6 della richiamata
DGR n. 253/2025 che attribuisce il mandato al “Servizio regionale Competitività dei sistemi produttivi, come
rientrante nella governance aggiornata, di valutare, in coerenza con la pertinente pista di controllo - ai fini
dell’attuazione degli Obiettivi Specifici RSO1.1, RSO1.2 e RSO1.3 della Priorità 1 relativamente al sostegno in
forma diversa dalla sovvenzione, anche al fine di valorizzare opportunamente il ruolo propulsivo delle strutture
rientranti nel Sistema Regione alla competitività del sistema produttivo attraverso l’accesso al credito - la
possibilità di procedere attraverso l’istituto dell’affidamento in house alla Finanziaria regionale Finmolise S.p.A.
ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;
 
DATO ATTO CHE, in applicazione di tali ultime indicazioni,

-      relativamente alla sola fase di verifica della sussistenza delle condizioni per il ricorso all’istituto
dell’affidamento in house ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, si possa far riferimento a
quanto previsto dalla Pista di controllo n. 2 con esclusivo riguardo al “Processo di individuazione del
contraente attraverso il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Organismi in house”,  
-      all’esito positivo della verifica della sussistenza delle condizioni per l’affidamento in house, le
procedure di attivazione degli Obiettivi Specifici RSO1.1, RSO1.2 e RSO1.3 della Priorità 1 relativamente
al sostegno in forma diversa dalla sovvenzione possano ricadere, in conformità a quanto previsto nella
documentazione di gestione e controllo vigente, nella fattispecie delle Procedure non competitive a regia
regionale – non negoziale (C), in applicazione della Pista di Controllo (PdC) n. 7, precisando che il
beneficiario esterno non è direttamente indicato nella Scheda di Intervento per competenza, come
previsto dalla Pista di controllo n. 7, ma è determinato, in applicazione delle indicazioni contenute nella
DGR 253/2025, in esito alla preliminare verifica del ricorso all’affidamento in house alla Finanziaria
regionale Finmolise S.p.A secondo quanto previsto dal punto precedente;

 
RITENUTO, altresì, di precisare che

-      in caso di eventuale esito negativo delle verifiche per l’affidamento in house si dovrà ricorrere alla
fattispecie delle Procedure Competitive a regia regionale – aperta (E1), in applicazione della Pista di
Controllo (PdC) n. 9;
-      nella fase relativa alla concessione, prevista dalle Piste di controllo, dovranno essere opportunamente
considerate le regole specifiche in materia di Strumenti finanziari previste dal Regolamento (UE) 1060/
2021 (cfr,, in particolare, artt. 58-62, art. 68 e art. 92);

 
RICORDATO, ad ogni buon conto, che il Manuale delle procedure dell’AdG prevede espressamente che “Nel
caso in cui vengano attuate procedure non espressamente indicate e dettagliate nelle piste di controllo già
predisposte o che se ne discostino per la presenza di specificità non previste e/o non prevedibili, le piste potranno
essere utilizzate per analogia e, ricorrendone i presupposti, le procedure potranno essere fatte confluire all’interno
delle piste relative alle tipologie di procedure di riferimento”;
 
PRESO ATTO che, in conformità a quanto previsto nel vigente Manuale delle procedure dell’AdG per le
Procedure inquadrate secondo quanto fin qui argomentato, la decisione di attivazione di determinate Azioni del
PR avviene attraverso l’approvazione, con Determinazione dell’AdG, della Scheda di intervento, secondo il
modello riportato nell’Allegato 3 al Manuale delle procedure dell’AdG, presentata dal Servizio regionale
competente per materia e che tale Determinazione dà conto della disponibilità delle risorse nei pertinenti Capitoli
di Bilancio;
 
ACQUISITA la Scheda intervento relativa ai richiamati Obiettivi Specifici RSO1.1, 1.2 e 1.3 della Priorità 1 del PR,
predisposta dal Servizio competitività dei sistemi produttivi, la cui versione finale, in esito al procedimento

  

Determinazione Dirigenziale n.7454 del 09-12-2025 3/5



istruttorio condotto, è stata acquisita al protocollo regionale con il n. 169572 del 01/12/2025, che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale e che contiene gli elementi essenziali dell’Intervento “Strumento
finanziario”, per un importo a valere sul FESR pari a euro 18.228.203;
 
RITENUTO che l’Intervento descritto nella richiamata Scheda sia ammissibile agli Obiettivi Specifici RSO1.1, 1.2 e
1.3 della Priorità 1 del PR, e alle relative Categorie di operazione;
 
RITENUTO, altresì, che la richiamata Scheda assicuri il rispetto dei criteri di selezione degli Interventi afferenti
agli RSO1.1, 1.2 e 1.3 della Priorità 1 applicabili alla presente fase;
 
RITENUTO di dover individuare, in coerenza con la governance dell’Autorità di Gestione da ultimo approvata
con DGR n. 253/2025 e secondo le indicazioni contenute nella Scheda intervento, il RUP nel Direttore del
Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali -
cooperazione territoriale europea - politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing
economico e industriale della Regione Molise;
 
VISTE:

-       la Legge regionale 13 maggio 2025, n. 3 - Legge di stabilità regionale anno 2025;
-       la Legge regionale 13 maggio 2025, n. 4 - Bilancio di previsione della Regione Molise 2025 – 2027;
-      la Deliberazione di Giunta Regionale n. 240 del 16 maggio 2025 avente ad oggetto “Approvazione
Documento tecnico di accompagnamento al "Bilancio di previsione della Regione Molise 2025/2027", di
cui all' articolo 39, comma 10, del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;
-      la Deliberazione di Giunta Regionale n.236 del 16 maggio 2025 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Molise 2025/2027 ai sensi dell'art. 39, comma
10 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”;
-      la DGR n. 209 del 2.7.2025 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3,
comma 4, del d.lgs. n.118/2011, ss.mm.ii. e quantificazione del fondo pluriennale vincolato anno 2025”;

 
PRESO ATTO che l’Intervento, secondo quanto indicato nella Scheda – punto 10 “Capitoli di bilancio”, presenta i
seguenti profili finanziari approssimati:

 anno 2025 anno 2026 anno 2027 Totale

quota UE 3.827.922,71 5.431.819,66 3.500.000,00 12.759.742,37

quota Stato 1.148.376,81 1.629.545,90 1.050.000,00 3.827.922,71

quota Regione 492.161,49 698.376,81 450.000,00 1.640.538,30

 5.468.461,01 7.759.742,37 5.000.000,00 18.228.203,38

 
DATO ATTO che tale profilo finanziario trova copertura nella competenza dei Capitoli 74064 (UE), 99009 (Stato),
99010 (Regione) del Bilancio di previsione 2025-2027 dei quali è titolare l’Autorità di Gestione e che la stessa
Autorità di Gestione è impegnata nell’iscrizione, tramite variazioni compensative di uscita, di nuovi Capitoli di
uscita ricadenti nella responsabilità del Direttore del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, in coerenza con
quanto previsto nel punto 10 “Capitoli di Bilancio” della scheda di intervento;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la direttiva sui controlli interni di regolarità amministrativa come modificata, da ultimo, con Deliberazione
della Giunta regionale n. 306 del 06 ottobre 2023;

 
 
 

DETERMINA
 

1.      di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2.     di considerare ammissibile la Scheda intervento “Strumento finanziario”, trasmessa dal Servizio Co
mpetitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali -
cooperazione territoriale europea - politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e
marketing economico e industriale (ultima versione acquisita al protocollo regionale con il n. 169572 del
01/12/2025), alla Priorità 1, Obiettivi specifici RSO1.1, 1.2 e 1.3 del PR Molise FESR FSE+ 2021-2027 e
alle relative Categorie di operazione, per un importo pari a € 18.228.203;
3.     di approvare, conseguentemente, la Scheda intervento di cui al punto precedente, contenente gli
elementi essenziali dell’intervento, allegata al presente Atto quale parte integrante e sostanziale;
4.     di attivare gli Obiettivi specifici RSO1.1, 1.2 e 1.3 della Priorità 1 “Un Molise più intelligente” del PR

  

Determinazione Dirigenziale n.7454 del 09-12-2025 4/5



Molise FESR FSE+ 2021-2027, attraverso l’Intervento di cui ai precedenti punti 2 e 3;
5.     di individuare il RUP nel Direttore del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle
attività industriali, commerciali e artigianali - cooperazione territoriale europea - politiche della
concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e industriale della Regione
Molise, al quale sono demandate, in coerenza con la governance dell’Autorità di Gestione approvata
con DGR 253/2025, le attività relative all’attuazione dello strumento finanziario in conformità a quanto in
materia previsto dal Regolamento (UE) 1060/2021;
6.      di stabilire che il seguente profilo finanziario:
 anno 2025 anno 2026 anno 2027 Totale

quota UE 3.827.922,71 5.431.819,66 3.500.000,00 12.759.742,37

quota Stato 1.148.376,81 1.629.545,90 1.050.000,00 3.827.922,71

quota Regione 492.161,49 698.376,81 450.000,00 1.640.538,30

 5.468.461,01 7.759.742,37 5.000.000,00 18.228.203,38

 
trova copertura nella competenza dei Capitoli 74064 (UE), 99009 (Stato), 99010 (Regione) del Bilancio
di previsione 2025-2027 dei quali è titolare l’Autorità di Gestione e che la stessa Autorità di Gestione è
impegnata nell’iscrizione, tramite variazioni compensative di uscita, di nuovi Capitoli di uscita ricadenti
nella responsabilità del Direttore del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, in coerenza con quanto
previsto nel punto 10 “Capitoli di Bilancio” della scheda di intervento di cui al precedente punto 2;
7.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii;
8.     di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla
direttiva sui controlli modificata, da ultimo, con Deliberazione della Giunta regionale n. 306 del 06
ottobre 2023.

 
 
 
 
 

 SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE
COMUNITARIA FONDO FESR - FSE

IL DIRETTORE
 ALBERTA DE LISIO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.7454 del 09-12-2025 5/5


